
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  159 DEL  08/08/2024

OGGETTO: Misura di  sostegno ai  nuclei  familiari  in  stato di  bisogno “Carta  dedicata  a  te”  2024.
Decreto interministeriale 4 giugno 2024. Determinazioni

L'anno  2024 e questo  giorno  8 del   mese di  agosto alle  ore  12:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Diego MAZZOTTA.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  l’art.  1,  comma 450, della  Legge 29 dicembre  2022, n.  197 (Legge di Bilancio 2023),  come 
modificato dall’art.  2, comma 1, lettere  a) e b),  del Decreto Legge 29 settembre 2023, n.  131, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello stato di 
previsione  del  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste,  un  fondo 
destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a 
questi  ultimi,  di  abbonamenti  ai  servizi  di  trasporto  pubblico  locale,  da  parte  dei  soggetti  in 
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 
euro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante. L’art. 1, comma 2, della Legge 
30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di Bilancio 2024) ha incrementato di 600 milioni di euro per 
l’anno 2024 la dotazione del citato fondo;

- con il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto 
con il Ministro delle imprese e del made in Italy, con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
146  del  24  giugno  2024  e  recante  “Individuazione  dei  nuclei  familiari  in  stato  di  bisogno, 
beneficiari  del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3,  4 e 5 della legge 30 
dicembre 2023 n. 213”, sono state fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in parola;
- la misura consiste in un contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari a 
500,00 euro, erogato attraverso carte elettroniche di pagamento, prepagate e ricaricabili, messe a 
disposizione da Poste Italiane S.p.A. per il tramite della società controllata Postepay. 

 
VISTI:

-  i  requisiti  di  accesso  al  beneficio  e  le  modalità  di  erogazione  e  funzionamento  delle  carte 
elettroniche di pagamento prepagate e ricaricabili riportati nel Decreto interministeriale  4 giugno 
2024 attraverso cui sarà operata l’erogazione del contributo;
- l’allegato 1 allo stesso Decreto nel quale sono indicati i beni di prima necessità acquistabili con il 
contributo e il  successivo allegato 2 nel quale è riportata  la  ripartizione delle  carte  per ciascun 
Comune dalla quale si evince che il Comune di Trepuzzi è assegnatario di n. 540 carte elettroniche 
di pagamento;

- la comunicazione dell’INPS n. 2575 del 10 luglio 2024 avente come oggetto “Carta dedicata a te. 
Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima necessità, di 
carburanti  o  in  alternativa,  di  abbonamenti  ai  servizi  di  trasporto  pubblico  locale.  Decreto 
interministeriale 4 giugno 2024. Indicazioni operative”;
 

CONSIDERATO CHE:
-  l’erogazione  del  beneficio  avverrà  a  decorrere  dal  prossimo  mese  di  settembre,  attraverso 
l’emissione da parte di Poste Italiane S.p.A. di una carta nominativa prepagata e ricaricabile con un 
importo  di  €  500,00,  per  effettuare  acquisti  di  beni  alimentari  di  prima  necessità  e  carburanti, 
nonché,  in  alternativa  a  questi  ultimi,  di  abbonamenti  ai  servizi  di  trasporto  pubblico  locale, 
individuati con apposita convenzione sottoscritta dalla competente Direzione generale del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (artt. 10 e 11 del Decreto interministeriale 
4 giugno 2024);

-  la  mancata  effettuazione  del  primo pagamento  entro  il  16 dicembre  2024 comporterà  la  non 
fruibilità delle carte e la conseguente decadenza dal beneficio;

Pag. 2 di 5



- i beneficiari della misura in oggetto, che non devono presentare domanda, sono, ai sensi dell’art. 2 
del Decreto interministeriale 4 giugno 2024, i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel 
territorio  italiano,  in possesso dei  seguenti  requisiti  alla  data  della  pubblicazione  del  medesimo 
Decreto interministeriale, avvenuta il 24 giugno 2024:

·         iscrizione  di  tutti  i  componenti  del  nucleo  familiare  nell’Anagrafe  della  Popolazione 
Residente (Anagrafe comunale);
·         titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 
euro annui; 

 
RILEVATO CHE:

-  il  contributo  non  spetta  ai  nuclei  familiari  che  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  Decreto 
interministeriale  4  giugno  2024  includano  percettori  di:  Assegno  di  inclusione,  Reddito  di 
cittadinanza, Carta acquisti o di qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà 
che preveda l’erogazione di un sussidio economico di livello nazionale, regionale o locale. Non 
spetta,  inoltre,  ai  nuclei  familiari  nei  quali  almeno  un componente  risulti  percettore  di:  Nuova 
assicurazione  sociale  per  l’Impiego  (NASPI),  Indennità  mensile  di  disoccupazione  per  i 
collaboratori (DIS-COLL), Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, 
Cassa integrazione guadagni (CIG) o qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di 
sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;
- l’INPS, a decorrere dallo scorso 24 luglio, ha messo a disposizione dei Comuni, attraverso un 
apposito  applicativo  web,  unitamente  alle  relative  istruzioni  operative,  le  liste  di  beneficiari  in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 del citato Decreto interministeriale, individuando i nuclei 
familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, che si 
indicano in ordine di priorità decrescente:

·         nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2010, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
·         nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2006, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

·         nuclei familiari  composti  da non meno di tre componenti,  la priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso (art. 4 del Decreto interministeriale 4 giugno 2024);
- i Comuni, entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi sull’applicativo web 
dedicato, devono consolidare tali elenchi avvalendosi del medesimo applicativo web, dopo avere 
verificato la posizione anagrafica e le eventuali incompatibilità con altre misure locali percepite dai 
nuclei familiari contenuti nei suddetti  elenchi (artt.  4 e 7 del Decreto interministeriale 4 giugno 
2024);

- l’INPS, decorso il termine di venti giorni previsto per i Comuni, renderà definitivi tali elenchi 
entro dieci giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e li trasmetterà 
in via telematica a Poste Italiane S.p.A. ai fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite 
della società controllata Postepay (art. 7 del Decreto interministeriale 4 giugno 2024);
- successivamente l’INPS, ricevuti gli esiti di rendicontazione da Poste Italiane S.p.A., fornirà ai 
Comuni,  attraverso  l’apposito  applicativo  web, il  numero identificativo  delle  carte  da includere 
nelle  comunicazioni  che  gli  stessi  Comuni  dovranno  inviare  ai  beneficiari  per  informarli 
dell’avvenuta  assegnazione  del  contributo  e  delle  modalità  di  ritiro  delle  carte  presso gli  uffici 
postali  abilitati  al  servizio.  Ciascun  Comune  pubblicherà  in  evidenza  sul  proprio  sito  internet 
l’elenco dei beneficiari della carta riferito al territorio di competenza;

Pag. 3 di 5



- i rapporti con i beneficiari della misura sono gestiti dai Comuni e da Poste Italiane S.p.A. L’INPS, 
oltre  a  rendere  disponibili  gli  elenchi  dei  potenziali  beneficiari  nell’applicativo  web  dedicato, 
gestirà  i  rapporti  con i  Comuni  curando,  in  particolare,  le  abilitazioni  degli  operatori  comunali 
all’applicativo web e fornendo il relativo supporto tecnico; nelle modalità già utilizzate nei rapporti 
con  gli  stessi  Comuni  e  con  Poste  Italiane  S.p.A.  assicurerà,  inoltre,  la  gestione  dei  flussi  di 
comunicazione per la fase di assegnazione delle carte;

 
RITENUTO,  quindi,  necessario  procedere  con  la  presa  d’atto  di  quanto  sin  qui  esposto  e  di 
demandare  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali 
l’esecuzione degli adempimenti e le attività conseguenti la presente deliberazione; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali (TUEL); 

 
VISTI:

- il TUEL;
- lo Statuto del Comune;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI PRENDERE ATTO delle disposizioni contenute nel Decreto del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste del 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
146 del 24 giugno 2024, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari 
del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 
213”, con il quale sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari della “Carta dedicata a 
te” per l’acquisto di beni di prima necessità, di carburanti o, in alternativa, di abbonamenti ai servizi 
di trasporto pubblico locale e le relative modalità di erogazione;

 
DI PRENDERE ATTO,  altresì,  CHE il  Comune  di  Trepuzzi  è  assegnatario  di  n.  540 carte 
elettroniche di pagamento, come riportato nell’allegato 2 al suddetto Decreto;

 
DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali e alla Responsabile del Settore Affari Generali 
l’esecuzione degli adempimenti e le attività conseguenti la presente deliberazione; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Diego MAZZOTTA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/08/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


